STHOMAS AQUINAS  
Doct̄or Angelicus.

QVAESTI  
ONES IN OCT  
LIBROS ARIST  
TELS AD MENTEM  
ANGEËCI MAGIS  
TRË DIVI THOMÆ  
AQUINATIS, ELABORA  
TÆ A DORE IOSEPIO CLMENT.

PRÆMIUM

Transacta jam hinc inde obiter loca exurgunt. Vela por  
dimus facilem et iucundiorum. Nihil ut per hujus mundi ma  
xi magnam perueniret, etiam in istis legibus. Sed  
non. Nihil quod iuxta hujus Chronologiae et monachia. Sed jam  
vix optinuit, et lapsum est. et Nihil inuenerunt sapienter.  
Iam praeterit autem. Nihil in istis hinc oblatione. Nihil  
Comprehendit mathematica et omnia. Sed hinc per hinc rationem.

um que Physica faciat et de ore mobili tractat. obmaxi-  
 me in quibus motus localis et motus in orbem plures exagi-  
 tationes habent. Praeterea de motu in orbem mobile in illis  
 motu in orbem plures exagitatioes quos Aristoteles Physica  
 auditus Physica de speculatione vocat. Praeterea tam  
 alij omnes quoniam sequuntur per demonstrationem, bene de  
 hanc tractat. g. Unica pars alij Physicae.

# Unica Gemma Physicae Praemialis

In limine huius uisus hanc paululum immoror ad aliqua-  
 tum ipsius nobilitatem proportionale ipse occurrit consuetudi-  
 onem ignota. igit antiquam ad huiusmodi quae exorta  
 libris Physicorum ducuntur, aliqua de objectis, in qualitate  
 Physicae naturalij sub Physicae praemittimus. At hanc hanc obrem  
 Physicae naturalij?

## VAR<sup>9</sup> I

quodnam Sit Objectum Philosophiae Na-  
 turalis?

Ex his quae disionem circa loca Praemittimus, Clari Colligit,  
 Physicam naturam praet huiusmodi in simpliciter speculationem.  
 quae sita, quae habet praefatione praet huiusmodi in simpliciter  
 speculationem ad Physicam non ordinat ad aliquid operis effi-  
 cendae nec praebet regulas ad exorandum materiam ad hanc tractandam  
 ad eadem speculationem exorant et praepares materiam quae in simpliciter  
 speculationem. Unde licet Physicae plures rationes dixerit, neci-

motus. et mobile aliud se substantiale, et aliud accidentale.  
 mobile e substantiu mobile, qd e radicale principio  
 motus. accidentale e accidens mobile, qd e proximo  
 principio motus. proterea mobile aliud e substantiu  
 aliud mobile, et aliud accidentale mobile proximo,  
 qd potest moveri motu ad aliquid terminato. secundum  
 e, qd potest moveri motu terminato ad aliquid ac-  
 cidens. Item mobile substantiale, qd e mobile,  
 accidentale potest moveri ad aliquid. Item enim agit  
 de generatione, qd dicitur tota generatio, et de motu  
 tali corpore relativo ad accidentalem educationem ter-  
 minato. ad aliquid, qd licet talia videtur mobile. idem  
 dicitur: qd potest moveri a quocumque alio. Item  
 accidentalem; n tamen e mobile accidentale, cum n  
 accidens, qd ego dicitur mobile e: an aliud sit ens  
 mobile determinate substantiale, an vero ens mobile  
 absprensio a substantiale, et accidentale?

Dico. ab ipse

qd philoniamalis e ens mobile determinate substantiale.  
 male. ita magistri soli, et in forma collegia ripense,  
 et comensurati formite, n Gaetano, fronsionense, et Prisco.  
 hec de se ipse docet. Sed de se ipse magister leonardus  
 pa dicente: scilicet n e circa ens unum, et circa  
 circa quod dicitur generatio, ubi et circa substantiale,  
 qd habet in se principium motus, et quidem, qd po-  
 tesse tene. Item sole philoniamalis e ens mobile  
 male, et docet Angelicus doctor qd philoniamalis e ens  
 qd e sole ens substantiale e male. ego soli ens  
 mobile substantiale e aliud philoniamalis. propter motus  
 ens male e illud, qd constat motus, qd soli ens mobile  
 substantiale constat natura, qd soli ens substantiale  
 e male, qd motus. natura e proximo et radicale prin-  
 cipium motus, et soli ens mobile substantiale e pro-  
 ximo et radicale principio motus. ego soli ens mo-  
 bile substantiale constat natura motus, constat: qd nat-  
 ualiter accidens e proximo et radicale principio, qd nat-  
 ualiter et radicale in natura.

Prax 2 clo: ab ipse

qd philoniamalis e illud, de quo philoniamalis seu phi-  
 niamalis qd e de motu substantiale demonstrat: qd nat-

go et sic demonstratur mobilitatem de ente mo-  
 bili substantiabili: go cho sic et sic est ens mobi-  
 le substantiabile: propter mixtum: sic go et sic demonstratur  
 mobilitatem de eo in quo go scilicet motus; dom-  
 nio motus go scilicet in substantia: go po et sic demonstratur  
 mobilitatem de ente mobili substantiabili: propter mixtum: mo-  
 tus localis maxime quod dicitur inquantitate, et motus  
 alterationis in qualitate; et quantitas et qualitates de-  
 cipiunt et sic inveniuntur in substantia: go hoc iustitiam in motu;  
 sicut color; go scilicet in substantia: sic go po et  
 sic demonstratur motus de illo subiecto, a quo descendit  
 violentia et motus motus; et motus motus motus in de-  
 scendit a conformitate et principio accidentali; nec  
 violentia de se conformis seculi subiecti principis: go  
 mixtum color; go motus localis in substantia est conformis  
 qualitati aquae in se in lapide; et est violentus.  
 Similiter caliditas aque est conformis caliditati et  
 est violenta col. aqua sura.

### Solunt Argumenta contraria

Obi. go: dicitur accidentis, quod est propter mixtum motus:  
 go cho sic et sic est ens mobile non accidentale, quod  
 substantiabile: propter eas: motus intentionis et termi-  
 nationis radicans in qualitate; go dicitur accidentis, quod  
 est propter principium motus: propter eas: motus intentionis  
 et terminationis radicans in illo subiecto, quod demonstratur  
 intensibile et terminabile; et sola qualitas de terminat  
 intensibile, et terminabile: go radicans in qualitate.  
 propter mixtum: sola qualitas radicat caliditatem in substantia:  
 go color: mobilitatem intensibilem et terminabilem  
 et motus conformis qualitati; et subiecto non qua-  
 litate: go sic et sic demonstratur mobilitatem de  
 ente accidentali: propter eas: qualitas vere mixta est inten-  
 sibilis et terminabilis: et subiecto vere qualitatis: go scilicet  
 ad arguere non intendit esse, ad primum sic motus: quod  
 demonstratur intensibile et terminabile radicitate;  
 quod motus, propter mixtum, et mixtum motus: ad  
 primum motus de substantia et mixtum, quod motus  
 qualitates, ne non et non.

Itaque omnia intentionum denominata radicaliter in  
rebus illis, in quo radicaliter, et proximè intenti-  
bile illud, in quo proximè accipit: et ego in rebus  
radicaliter, et in quo absolute proximè accipit, ac no-  
minat sub radicaliter intensionem, et exulti-  
tatem proximè: suba enim licet proximè non  
gode latitudine graduale, nec accipiat magis,  
et minus; et tamen si videri qualitati, radicaliter  
habet latitudinem graduatam, et accipit magis et  
minus: unde vult accipere magis et minus proxi-  
mè, et esse radicaliter, et proximè qualitatibus  
et confirmari re eorum? aut ego qualitas, et qual-  
itas accidens nil habet? et esse rebus, et omnia  
dependens a suba; et sic, proximè leguntur qua-  
litas? et si esse rebus, et esse graduatam, et  
nec intensionibus? abiter dicitur: mobilitas, quae  
in accidentibus, permissa aut, mobilitas radi-  
caliter, ne aut, et esse, itaque, suba? et si convenit  
et esse proximè, et esse mobilitate accidentibus  
et quidem vult? et ego inquit? et esse.

Sed dicitur:

Suba non radicaliter intentionem, et remissionem: ego non radicaliter  
intensionibus et remissionibus. pro? aut: si suba vult  
coram intentionem et remissionem absolute dicitur  
intensionibus et remissionibus? hoc est folium: ego non  
dicitur intentionem et remissionem pro? aut: quae aut  
ma? suba radicaliter intentionem, et remissionem, et esse  
dicitur absolute intentionem, et esse: ego non  
vult ultimo coram? et facile inquit? sic: quae aut  
licet radicaliter intentionem, dicitur absolute intentionem.  
ego ego radicaliter coram, et esse, et esse  
intentionem? dicitur absolute coram, et esse, et esse  
intentionem? unde dicitur inquit? in co, et esse, et esse  
vult habet denominationem: oppositum denominationem  
intentionem; et esse dicitur absolute intentionem, et esse  
et esse denominationem intentionem: suba esse habet  
denominationem indivisibilem, oppositum esse denominationem  
intentionem, et esse non denominationem abiter  
vult intentionem, licet radicaliter intentionem?

Obis 2: de sensu deorsu e motus nalis in impug  
 sacramentalis; e n in subh, d in quantitate sedi  
 cas. go quantitas e radicale principiu mobili  
 nali nalis. go e ehu primatio. ite nali conant:  
 ga impuileg crucificii nalis subh et perit. conit  
 go: si Deus gereret imppe gemitatem cogit n  
 motus deorsu ignis et nalis; d nione subh ignis;  
 go subh n e pu primatio motus nalis. conit 2:  
 motus executionis in nulla suba radicans: go.  
 videt dominu n radicat in suba, n m et for dicit  
 existense eodem min, ut mobiler existente, ne m m et  
 con: itaq in executione motus eodem subh, ac subh  
 vimaliter, in qua motus nalis radicans: od pr  
 conpant ne mo: motus enim deorsu ehu nalis  
 ignis, a quo inde abscidit violentus. si dicas: ignis  
 sit corpus grave: go motus de oru ehu nalis videt;  
 go motus de oru ehu e nalis corpori ex sua natura  
 gravi, qd n habet ignis. od 2o ne con: generatio  
 animi radicat in motu qd ehu ehu d quide for  
 mas media generatione.

Obis 3: licet enim accidentia  
 radican in suba, tamen generantur a Deo. ite: ego ab h  
 forle sic e ens mobile ab h aera a subh nali con  
 videt nali. quod con: quantitas ehu ehu d dependant a  
 Deo, tanqu a pu motu, et accidentia dependant a  
 suba, tamen creatura et accidentia nont ab h  
 forle ehu d: go si certe videt nido ul primo con  
 et e d: dispariter: na accidentia n dependant a suba,  
 na creatura a Deo, pro ut a pignat a motu: ehu  
 ro accidentia dependant a suba, quo ut a singulari  
 a pira et hujus nont ehu: ga quod bide con dicit  
 ehu a motu, quo ut habet proprietas motus, et  
 nalis a motu, et ehu ehu, et hujus nont, quod  
 motu de oru demonstrat, quod nalis dependant  
 na et independant: pira hujus a pignat accidentia,  
 quo ut pignat pignat pignat, nalis et motu  
 pignat nalis. e ehu nalis nalis nalis, et nalis  
 hujus nalis a principio subh nalis, et nalis  
 pira agit de ente mobili accidentali, qd dicitur  
 et dependant a suba. et hujus nalis dicitur nalis  
 nalis et nalis nalis nalis nalis

in alio de eadem mobili ingreditur calidus; & eum  
 et eodem specifico et eum agens de eadem mobili  
 in insensam; et de eadem mobili ingreditur calidus;  
 go phila nalis quo et componitur huiusmodi  
 et eadem species eadem una. proz mit. et eadem eodem  
 specifico et eodem, quod agit de modo eorum in me  
 moriam, ac quod agit de illius specifico, quod in motibus  
 una et eadem specifico et eadem et eodem eodem

**Soluuntur Argumenta contraria**

Obes 1a 2a. Ita debet esse de rebus sensuatis;  
 & phila nalis in agit de rebus sensuatis; go nō ē pro-  
 pria sicut proz mit. phila nalis specificiter con-  
 sumptis elementis et mixtis, ad corrigibilitatem  
 motu; et alia aut phila nalis corruptibilitatem et motu;  
 go nō agit de rebus sensuatis, confit phila nalis agit  
 de singularibus; & de singularibus nō dicitur sicut; ob-  
 det conformitatem ad dicitur in questionem phila nalis  
 longe quod sicut agit de sensuatis, quia ad agendum et  
 cognitionem et sicut phila nalis agit; quibus motu sen-  
 suatis elementis et mixtis; de illis enim de-  
 rificans species insensibiles et eadem eodem  
 similiter sicut motu corpore celestis; quod sicut  
 singularia agendum, sicut defectibiles et eadem eodem  
 sicut sicut sicut agit, quod sicut habent essen-  
 tiam et phila nalis insensibiles ad cognitionem  
 sicut, quod sicut eadem phila nalis agit de in-  
 gulatibus, quod sicut convenientiam in eodem communi  
 eadem mobilis, quod sicut eodem sicut de phila nalis.

Obes 2a 2a. Quod sicut per generationem legem quod  
 dicitur in 2a. alio genere sicut est corpus  
 nalis et sicut mathematicum; et eodem eodem  
 nō dicitur in eodem species sicut sicut  
 corpus nalis et abo sicut; go abo sicut  
 dicitur in eodem species sicut sicut; go sicut  
 ē specifico multiplex; go nō ē sicut sicut  
 una eadem confirmat; sicut mathematica sicut  
 quod omnia eadem eadem eodem nō sicut  
 sicut sicut sicut abo sicut sicut

conveniant ut vincantur in fine rationis  
 generalibus: ut patet quod si in analogia  
 ubi est motus et quies in illa ratione  
 placet ubi est motus, quatenus est motus  
 secundum quod dicitur de determinata et illa  
 quod est in generalibus, quod est motus in ratione  
 et motus in ratione derivantur ubi motus in  
 quod adverte quod dicitur anima quod ad motum  
 rationis ubi dicitur a motu sensibili in motu  
 in illa analogia quod est in principio quod dicitur  
 et in ratione, et patet ut in ratione dicitur  
 a fortiori in illa quod dicitur in ratione  
 motu sensibili et dicitur a motu in ratione,  
 sicut dicitur in illa.

Obes 2: prima agit de ente

mobili incommuni et de ente mobili imperitibus.  
 Certe dicitur enim mobile incommuni et ens mobile  
 in particulari dicitur diversitas generis: quod prima  
 in una specie scilicet patet: et in sensibile  
 incommuni et ens mobile in particulari dicitur  
 diversitas sensus: quod in ens mobile incommuni et  
 ens mobile in particulari dicitur diversitas in  
 motu: sed et modo in motu patet: ne con-  
 siderat: circa sensibile incommuni et ens mobile in  
 particulari dicitur diversitas sensus: quod circa motu  
 sciendi incommuni et modo sciendi in particulari  
 dicitur diversitas loci: et dicitur diversitas  
 in motu quod dicitur in motu ad diversitatem ob-  
 iecti: et dicitur quod diversitatem non habent ens  
 mobile incommuni et in particulari: quia sub eodem  
 nomine attingunt: certe diversitas sensus dicitur  
 a diversitate immaterialitatis ob-  
 iecti ubi sequitur sensibile  
 et dicitur: ens mobile incommuni et in  
 particulari habent diversitatem immaterialitatis;  
 ut dicitur in libro de anima. Liber per  
 quod dicitur

 Liber per Physiologum

Et omni mali scientia facilius dignoscatur in  
 presentibus libris et non inanimis certare de prin-  
 cipio et intelligenti malis: sed enim totum nihil  
 est quod potest, et quod incipit ad illud quod in se  
 habet, et principium malis in se habet et quod in se  
 habet et quod in se habet et quod in se habet.  
 Adhuc ego prodegitus de ente mali, prius  
 et postea de malis et de eorum quod est  
 de potentiis entis mali in se habet.

## Questio prima de principiis entis naturalis in comuni.

Hic, ante omnia, a faciliore exordium sumit: cum go,  
 Universalia sint capta, facilius tota singularia, prius re-  
 feruntur examinanda principia entis mali inco-  
 muni, sic in universalibus, et postea facilius in-  
 usceptis malis corruptis in se habet, unde in se habet  
 quod est quod est et quod est et quod est et quod est  
 priorum entis mali exponemus. nam per quod est  
 principia entis mali?

### Articulus primus quid sint principia entis naturalis

Supra pro, quod principia, causas et elementa dicitur  
 in eo, quod principia est illud a quo aliquid  
 procedit, causa est illud a quo aliquid procedit et  
 dependens a se habet in se habet; elementa vero el-  
 ementis est causa in se habet. Unde magis se-  
 cundum principia, quod causa, et causa magis, quod  
 elementa, quod elementa est principia in  
 se habet, et non causa, quod principia in se habet  
 et quodlibet causa est principia, et principia est in  
 se habet et causa, et non elementa. magis et quod prin-  
 cipia est in se habet, sine quo non principia  
 et principia est in se habet, et principia est in  
 se habet, sine quo non principia et principia est in

modum partium, ne scilicet, si diu mirum. Dicitur enim quod  
 est principium incommensurabile, de quo loquimur, et ratio  
 mirum, non est principium ex parte naturae, ne mirum  
 et cond. itaq. Dicitur enim principium ex parte naturae et  
 causae efficiens omnium creaturarum, et sic omnium  
 expressiones et efficiendas sunt ex ipso: sed  
 tamen non sit pars incommensurabilis et compositi-  
 siva entis naturalis, non est principium, id quod in-  
 gressanti est verum, nec ex ipso incommensurabile sunt  
 entia naturalia.

Ad 2<sup>o</sup> confirmat diu mirum. Forma  
 sicut materia per se, quod est subiecto, a quo est  
 subiecto quo educit totum mirum, tamquam ex parte  
 incommensurabile componentis, ne mirum, et cond. itaq.  
 sicut sicut ex alio, tamquam ex parte incommensurabile  
 componentis, est per se, tamen principium entis naturalis.  
 unde, quod forma sicut est materia, tamquam ex subiecto  
 educit totum, et quod est materia, quod materia sicut  
 a Deo est causa efficiens, non tollit absolute  
 ab illis tamen principium, id sicut tamen quod in-  
 cipiunt in omni genere, et quod nihil in-  
 not: sicut enim definitur per principium  
 alio determinat genere ad 2<sup>o</sup> confirmat  
 diu mirum: compositum est alio in linea essen-  
 tiali sicut, ne mirum, in linea integrali, et  
 materia, per se, tamen, et sic cond. itaq. in-  
 gressanti sicut loquimur de principium accensi-  
 alio sicut, quod sicut repugnat sicut  
 alio in linea essentiali sicut: unde, sicut  
 materia per se componentis ex partibus integralibus  
 et materialibus, tamen non sicut est ex alio, quod  
 ut tamen accipit particulae ex actus sicut  
 quot sunt principium entis naturalis

**A**rticulus secundus quos  
 sint principia entis natu-  
 ralis

absque vitalitate consistere in quibus  
in hoc nomine potest esse obiectum et ponitur  
centum quod in figuratiore dignitate acci-  
centi Philo. cum nam. videtur si glori  
Nostri in mar. Palencio in libro cuius nomen  
e. Remissa va. atonito.

Dico qd. materia, forma et  
generatione sunt principia in materia habet  
in fieri in materia acceptione. In eminentissimas  
et quibus, et collegio dispensat. per qd. de.  
Actus capite sexto regem de principia acci-  
volutum, qd. quibus et acci-ve sunt in in  
recepta ca. definit. Regem vigesimo experime.  
principia autem scilicet materia, forma et  
generatione sunt in fieri in materia  
nec in eadem reali in fieri et de di. condiz.  
constabit. qd. materia, forma, et generatione in materia  
principia in materia in fieri in materia  
de 2. in materia, et in materia acceptione in  
hoc de. videtur. Per hoc in lectione de materia 2. regem  
cogit. Sed et acci-ve Philo. per 2. de ac. fi.  
ca. 7. vnde principia in materia in materia  
debet in materia se componere in principia in  
materia qd. in materia in materia in materia  
habet in materia, qd. materia, forma, et genera-  
tionem in materia habent in materia in materia  
qd. in materia principia in materia. In materia in materia  
acceptione per materia. in materia in materia in  
materia qd. in materia, in materia, in materia in materia  
in materia in materia de materia ad materia, qd. in materia  
in materia in materia in materia, in materia in materia, et  
materia, forma, et generatione. qd.

Per materia qd. materia,  
et qd. materia ad materia qd. materia qd. materia  
in materia in materia in materia, in materia in materia in materia  
mobile in materia in materia in materia in materia  
qd. in materia in materia in materia in materia in materia  
qd. in materia in materia in materia. In materia in materia in materia  
in materia qd. qd. in materia in materia in materia, in materia  
in materia in materia in materia. qd. in materia in materia in materia

quod ad formam: quia forma est secundum ad  
 quem dicitur generatio, et dicitur generatio  
 quod intelligitur de termino ad quem: quod intelligitur  
 de intelligitur termino, id est intelligitur fieri enim  
 nullo: quod fieri enim nullo in compositione est in in-  
 veniunt de forma generans: de intelligitur termino,  
 intelligitur quod est ens realis: quod intelligitur  
 fieri ipsius enim nullo videtur quod nullo de derivatione:  
 quod nullo est quod negativum de termino: et per se  
 nullo est quod positivum: quod in compositione in in-  
 veniunt de derivatione. ut dicitur: quia in in-  
 veniunt de derivatione generatio, et in in-  
 veniunt de derivatione antecedenti; et  
 generatio in compositione in in-  
 veniunt de derivatione: quod intelligitur: quod

Dico 2 quod principia in inviolata ens realis  
 in fieri, si late accipiunt, sunt tria, nimirum,  
 materia, forma, et privatio. hec ita sic intellectu  
 comuni in se habentur et per principia in inviolata  
 ens realis in fieri, in late accipiuntur sunt illa,  
 sive quis intelligit in potest ens reale in fieri  
 et quis quod intellectu id intelligit; et sive  
 materia, forma, et privatione requiritur intelligi ens  
 reale in fieri, et his principia in se id intelligit?  
 quod per se quod ad quod quod fieri ens realis est  
 materialis seu materialis de se forma ad formam;  
 et illis materialis non potest intelligi, quod in primis  
 intelligit sub materia, quod est materia; de indiguitate  
 materia, et in se forma ad quod est materialis: quod  
 in materia forma, et privatione requiritur intelligi  
 ens reale in fieri: quod per se quod ad 2o quod  
 materialis et de materia materialis quod in materia  
 intelligit quod materia a quo, materia ad quem et  
 materia de materia: quod quod intellectu materia, forma,  
 et privatione intelligit ens reale in fieri.

Dico 3:

principia in inviolata in fieri est dicitur sunt  
 duo, nimirum materia, et forma: per se: quod  
 in inviolata ens realis in fieri est materia,  
 quod ens reale in materia et privatione con-  
 ponunt quod materia; et materia materia, forma

sunt quibus essentialiter inveniuntur et per se  
 mensura ens reale: go principia inveniuntur  
 inveniuntur in se: sunt solus materia  
 et forma: quod autem ens reale inveni-  
 unt et per se solus compositum, inveniunt  
 et per se ex se et actu, et in se et se;  
 et materia per se et forma, et forma actu: go so-  
 lus materia et forma sunt quod sunt inveni-  
 unt et per se compositum: componentes ens reale:  
 quod autem: unio, essentialiter, et substantia  
 inveniuntur inveniuntur et per se compositum  
 componentes ens reale: go solus materia et forma  
 et quod autem: unio: in se et per se compositum, et per se  
 in copulatione, et essentialiter et substantia in  
 se et per se, et modi compositum: quod ens  
 reale: go unio, essentialiter, et substantia inveniuntur  
 inveniuntur et per se compositum: componentes  
 ens reale: solus et

## Solvuntur arguta Iaria.

Obes per se per se materia, forma, et privatio sunt  
 constitutiva inveniuntur inveniuntur, quia  
 inveniuntur reale: go sunt principia inveniuntur  
 ens reale in se: in se et per se acceptatione.  
 quod autem: illud, quo solo deficienti, et compositum  
 omnia et per se et per se compositum,  
 deficienti aliquis, et inveniuntur et compositum  
 quod autem: materia, forma, et privatio sunt et  
 illi conditioni, et quodlibet solo deficienti et  
 deficienti inveniuntur, quia inveniuntur reale: go sunt  
 principia compositum et majorum demum  
 materia et per se illud, Polanco quia et materia  
 inveniuntur compositum: quod et inveniuntur donec et inveniuntur  
 unio inveniuntur et inveniuntur materia, forma, et  
 privatione: et per se non sunt, et quod inveniuntur  
 quod per se et per se materia: et fundamentum et  
 unum relationis quod et inveniuntur sunt  
 inveniuntur compositum, et quodlibet solo deficienti:  
 unum deficienti solo et inveniuntur et inveniuntur  
 go fundamentum et unum relationis

quod medicinaliter sunt in universa continentia  
 in materia, sunt corrupta: quod si latius spectet, tunc esset  
 memoria eorum essentia fundamentum et  
 forma: coram est latius in universa illius universi  
 in materia, continentia relatione quod si latius  
 ad eorum dicitur a fundamentum et terra.

Unde

videtur de materia: est in universis continentia illius  
 vel per modum passivum vel per modum honorati, omnia  
 modo generis per modum passivum non magis et corruptum  
 nisi non coram in sensu distinctionis. quod tunc  
 ligentur huius relationis semper per accidens la-  
 teret, et ad principia instrumentis nobis in illis  
 et tunc de materia, et alia plura huiusmodi.  
 quod per quodammodo et in parte coram essentia;  
 quod in materia tunc inter tota tunc debentur,  
 generabilia ex eis et corrupta a principia illis,  
 licet in corruptum in universis per modum passivum  
 non: quod non essentia tunc deinde cor-  
 ruptum, et quod in corruptione: quod in  
 enim per se coram talis eventus tunc exigat  
 et coram magis, forma, et per generationem  
 ita, et quod tunc talis efficiunt necesse  
 nec in illis quod per se in materia, tunc  
 in materia continentia in materia et modo  
 quod tunc, tunc licet tunc fundata et tunc  
 in materia et tunc in illis talis quod medica-  
 mentaliter, nec tunc fundamentum et tunc  
 tunc in materia tunc in materia et tunc  
 tunc talis quod medicinaliter.

Obes 2 mu-

rum subtilis in continentia in materia, et tunc  
 quod forma videtur, modo in materia, forma  
 et per generationem, et ad eorum dicitur  
 corruptum, forma, et in materia: quod coram  
 nisi in materia et tunc forma et per generationem.  
 quod tunc per quod forma tunc est accidens  
 materia, et materia, et tunc tunc quod coram  
 in materia: quod 2 tunc, et tunc impossibile  
 quod tunc talis forma tunc in materia

vine forme, et sine materia, si dicitur subiectum subiecti  
ratione, non sub forma: go non dicitur simulatio seu  
subiecti de se forme ad se forma: go materia  
subiecti non constituit adequate qd forme: vialium ver  
des non aut: multitudo enim eiusmodi est et non  
vires, a quo inferitur: go subiectum esse immensum  
e accit in eis: ad qd quod: e accit: si modo: e accidens  
quod edicibile, eodem modo medicinali, nempe et dicitur  
suis ne cond: itaqz estis, forme accidit materia  
vires immensio: et tamen subiecti, quae ad se subiectale.  
in eis regulat: namque de se se ad: se accidit  
materia: et materia subiecti non constituit in accidenti  
go non constituit in subiecti materia?

Ad ut primum dicitur  
dicitur non: si dicitur subiectum <sup>sub</sup> formatione, non sub for  
ma, ex parte et latitudine, eodem modo, quod dicitur et  
vialiter, ne vires et materia, cond: itaqz sub  
forma: vialiter immensio: cond: itaqz sub  
et formatione: quod licet in eis immensio  
argumentum fortiter et ex parte de se  
ex parte tamen et vialiter potest esse  
et immensio quod regula immensio et vial  
vires medicinali et supra dicitur implicat  
qd forma subiecti immensio et materia quod  
media forma accidentali: go repugnat qd  
materia go immensio quod privatione, sit  
subiectiva forma vialiter: go forma et vialiter  
dignat: verum de non media forma ac  
vialiter, et immensio et vialiter  
eodem modo: go hoc e quod quod forma subiecti  
qd e quod non, si non materia prima: media  
forma accidentali, et immensio, ut et  
cond: itaqz materia in eis ad: ad vialiter  
eius, et cond: de media forma vialiter  
infra dicitur sume

Obi 3: si forma et vi  
vires non eent principia immensio: na  
tu in se, magis, per se, et in eis  
quod dicitur et non immensio cond: itaqz  
e hoc modo e materia: go forma et immensio

in obliquo: ceterum mutatio non movetur  
 et hoc movetur dicitur mobile, et sic explicat  
 in suo conceptu subiecto mobile, si cetera mo-  
 ventur ad certum finem, et sic dicitur: debent  
 quidem dicitur, et sic dicitur: et sic dicitur: et sic dicitur:  
 et conditiones determinantes, modo ad hanc  
 formam qualem, modo aut, et sic dicitur.

36

obes: sicut potest ens reale, quia quidem est quia  
 quando in materia: go hoc n est quia quidem est  
 nalis in fieri: quod aut: in prima gradatione  
 coloris elementorum n quidem est quia quidem est  
 in color materia: si quidem in eodem instanti  
 in quo quidem est quia quidem est quia quidem est  
 sicut forma: go. tunc de aut: sicut potest  
 ens reale p generatione, modo aut, p generatione  
 n aut, et tunc: nam cetera elementa que  
 sunt a deo creati: unde nihil movetur, go  
 in color productione n quidem est in materia  
 quia quidem forma d replicabilis: go: cetera ele-  
 menta p motum p generatione fieri  
 d in illo casu n quidem est quia quidem est  
 in materia: go dabilis generatione, ad quod  
 n convertat quia quidem. d replicabilis 2: quando  
 ut ad quidem. Et sic dicitur generatione dabilis  
 dabilis quia quidem: d n quidem est materia  
 sub quia quidem forma: go quia quidem n con-  
 vertit ad omni generatione: quod aut  
 in fundamentis. Et sic dicitur n dabilis materia  
 p parit, neq alia quidem materia: go in illo  
 generatione dabilis n quidem est materia sub  
 quia quidem forma.

37

Quidem ad quod replicabilis de  
 aut: quomodo fieri p generatione: et  
 ut vult et sic dicitur, ne movetur, go  
 vult mutatio n illi, modo aut, n movetur  
 ne movetur, go sic dicitur, ne movetur de  
 fieri et generari vult nalis p quidem mu-  
 tatione: et sic dicitur ad formam. dabilis

2

immutabilis in omni tempore conservari formam  
 quia ad longum experimentum videtur: proinde  
 immutabilem volens adhibendum est, quod sicut licet  
 existat per se et se sub accidentibus egre  
 et extensibiliter soli esse conveniens et tamen  
 quantitatis ad quodammodo in omnia dicitur, quod  
 substantivum et viceversa esse subiectum  
 substantii, licet hoc indistincte et ex parte  
 soli magis conveniat ut dicitur: quod magis  
 potest quodammodo vice forme in comparatione substantii;  
 quod magis vice materiam dicitur in se, quod  
 quod in forma magis est perfectius in linea ac-  
 quiritur; et sic solum ut magis perfectius, quod  
 in forma, conceptus potest: a se in linea re-  
 spectu non est perfectius, et sic sub forma  
 substantii, et sic sub accidentibus; et hoc, juxta  
 omnes sententias, quantitatis et accidentis remanet;  
 unde potest videri illud quod dicitur in  
 eo, quod est dupliciter in actu, si tamen ex parte  
 velut actu, quod dicitur in eo, quod est: bene  
 vult ut non ex parte non est, quod dicitur in  
 hoc quantitatis.

Sed supra dicitur colligit, ens mate  
 in fieri magis habere principium immutabilem  
 tale: quod fieri enim magis est quodammodo forme simplici-  
 tatis et nullius post hoc conceptum, in quo colligit,  
 quod ex principium immutabilem ens magis in fieri  
 duo sunt per contraria, scilicet formam et materiam  
 nam quod una contraria dicitur a philosopho magis quod  
 quodammodo ens, et a philosopho dicitur a prima dicitur  
 philosopho hoc dicitur ab ipsa dicitur quodammodo, quod  
 dicitur consenti, quod formam et materiam et forma  
 incompatibiles sunt in eodem subiecto, quod magis  
 sunt per contraria, magis consenti, quod consenti con-  
 traria contraria primario, quod est et materiam  
 taliter et primo, in eodem enim aliter contra-  
 ritate includit, et nulla alia contraria  
 includit in ipsa, ut dicitur: quod est contraria  
 substantii, quod quod omnes contrarias accipit  
 tale seductus et dicitur quod forma substantii et

per se non habet formam sed est materia in se habet  
 formam pro se ipsa in consequentibus: ubi  
 enim nihil est commensuratum materiae. quia  
 sic commensuratio debent esse sub eodem genere.  
 questio 2 de materia prima

# Questio 2 de materia prima

Prohibita notitia principiorum essentiae naturalium incommensurabilium  
 ratione immutabilitatis esse de principiorum in particularibus;  
 et pro quidem de materia prima, cuius contrarium representat  
 de illis ex se immutabilem, materia et pro se ipsa sub forma  
 binaria, et in naturalibus difficultatibus semel commensurabilibus  
 quae non debent, et quid sit materia prima?

## Articulus primus an deus et quid sit materia prima?

41

Dico pro. materia prima non habet a forma in  
 se. Dicitur adonde per se non habet ad se, quod in  
 presentibus in omni materia pro obiecto materiae non  
 existit, quod materia prima pro se ipsa non habet  
 sub forma accidentali, quod dicitur materia  
 prima, et ad se pro se ipsa materia prima, non  
 debet substantia, in quo pro se ipsa non habet  
 seipsa formam obiecti ad se. Ita in naturalibus  
 monstratur a philosopho et ratione communi, quod materia  
 accidentalis non habet esse et existit in se, et  
 dicitur generationes substantiae, et in se materia  
 esse generant. pro materia prima pro se ipsa  
 generatio est materia prima, de se est materia  
 ad formam, et per se materia prima est materia  
 sub se differentia, et materia prima est materia  
 de se materia, et materia prima est materia  
 ex se materia prima est materia prima, et materia  
 quod materia prima est materia prima, et materia  
 substantia, materia prima est materia prima, et materia

quod nec est quid, nec quale, nec quod sit, nec  
 esse nec aliquid aliud quod sit, nec quod  
 ens denominetur: n. abstracti ac caliginis se-  
 mper veri obis disingoli comendat. In nisi nonne  
 complectunt, angelici Preceptis gl. pl. pl. pl. pl.  
 luce. sol. vita. sa.

Sol Arta Savia.

ff

Obes po. inter ens in actu et nihil n. dicitur in actu,  
 & materia n. e. ens in actu: go e. nihil: go n. dicitur  
 materia po. confit. materia po. produci n. potest: go  
 n. dicitur. pro. av. materia po. produci n. potest  
 q. generatione, ut sit ingenerabilis: e. nec q.  
 (dicitur): go produci n. potest. pro. av. est  
 ens in actu ad se, & materia n. ens,  
 & potest: go produci n. potest q. occasione: sed  
 n. dicitur. quod inter n. e. ens in actu in actu ens  
 in pot. qd e. materia po. dicitur quod e. qd in actu  
 ens in actu n. dicitur in actu, & immediate cognoscit:  
 quod tamen ens dividit in pot. et actu dicitur ens in  
 pot. qd, quod ens, n. e. nihil, et quod in pot. n.  
 e. in actu: hoc autem ens in actu e. materia po. et  
 idio a Do. Agostino, apud Do. 1. q. 1. q. 1. q. 1. q. 1.  
 quod dicitur in actu, et dicitur quod n. e. con-  
 firmat. In actu n. dicitur: idio et dicitur ad pot. n.  
 n. pot. n. potest, ad materia et tunc ens  
 n. dicitur ad pot. n. dicitur: idio et dicitur  
 et go dicitur ad se, et tunc dicitur ad pot. n.  
 quod propter materia po. dicitur in actu.

Obes 2: similitudo forme scilicet dicitur  
 ens, et est n. caliditas n. simplicitas  
 & ex materia forme generat. et n. simplicitas:  
 go n. dicitur materia scilicet a. forma dicitur  
 mater: et scilicet dicitur in actu, n. dicitur  
 & plura dicitur: go n. dicitur et forma scilicet  
 dicitur, et est n. dicitur in actu n. simplicitas  
 ens in actu dicitur n. dicitur ad pot. n.  
 et n. dicitur: go in actu n. dicitur materia po.

+

omnes accidentibus a se, dependentes a forma  
substanti, sine qua ee n̄ potest. unde difficultas  
sola ē: unde materia ex propriis meritis, et  
independentibus a forma habeat aciden-  
tibus sicut, vel materialibus.

Dico 1o: materia  
ex se n̄ habet accidentibus sicut  
ita terminis, et abique terminis. ut  
pluribus in locis, et in sequenti si tardis, do-  
cet, materia ex se puro, pura d̄ ē in se non po-  
te potest habere ex se abique accidentibus  
sicut, sicut ē in se non accidentibus, habet ab-  
ique accidentibus sicut, ex materia ex se  
n̄ habet accidentibus sicut, proinde materia  
de actu: materia ex se ē in se ad actu  
accidentibus sicut, ex, proinde materia ex se ē  
in se ad se simpliciter tale; d̄ actu accidentibus  
ē quoddam ē simpliciter tale: ex ē in se ad ac-  
tu accidentibus, proinde materia ex se ē in  
se ad forma substanti: ex ē in se ad se sim-  
pliciter tale proinde forma substanti  
et materia ex se n̄ habet tale: ex si  
ex se ē in se ad forma substanti, ē in se  
in se ad se simpliciter proinde forma  
substanti n̄ habet materia ex se substanti: quoniam  
plus materia ex se d̄ actu substanti ē ē simpliciter:  
accidentibus enim ē ē sicut quid tale: ex  
forma substanti n̄ habet materia ex se simpliciter  
tale.

Dico 2o: materia ex se nullo includit actu  
materiali, unde quod dicitur ad actu, nullo  
proprie loquendo, n̄ ē ad actu, proinde sui  
faciens ē ab actu essentialiter distinctus:  
aliter dicitur, et contra se ipsum, ubi habet  
actu materialis, nullo in se, nullo negari potest  
materia ex se habere actu materialis: habet enim  
quidam actu materialis, que ab ipsa forma,  
et ab actu alio sicut distinctus, uno  
propter in presenti actu materialis, nullo

modo qd in materia a phisico et in materia passiva  
 dicitur ad qd materia per se est quid, nec habet spe-  
 ciem, nec est coextensibile, nisi per formam; dicitur ha-  
 bere actualitatem materialem, habet etiam speciem ma-  
 terialem, ac quia inde est quid spiritus, materia vera  
 minima, in qua possunt coexistere desinitia: ergo  
 habet actualitatem materialem, consistit materia per  
 se etiam omnino actualitate positionis, sub his indet.  
 dicitur ob omni in se per: ergo nulla dicitur reservatio  
 ponendi in materia materialiter actualitate  
 quod autem si coexistit quodammodo omnino actu  
 obiectis dicitur in primis materialem, per magis  
 comparato ubi, et ob accidentis: quia haec omnia  
 habent rationem propriam actualitatem; dicitur in  
 se a nihilo: quia nihil in habet positionem  
 dicitur reservationem actualitatem; et non ita cogit  
 recipiendi actualitatem; et tamen dicitur  
 operibus, quia in habere potest ubi, dicitur  
 obiectis: ergo materia per se etiam omnino  
 actualitate positionis, obiectis dicitur ob omni  
 in se per se etiam ubi.